
تحـولات بسـیاری در سـطح جهانـی در حـال وقوع 
اسـت، اما با وجود این دگرگونی ها، منطقه خلیج 
فـارس همچنـان جایـگاه ویـژه و راهبـردی خـود را 
حفـظ کـرده اسـت. اهمیتـی کـه نـه  فقط ریشـه در 
ژئوپلیتیـک و منابـع انـرژی دارد، بلکـه بـه واسـطه 
پیوندهـای فرهنگـی، دینـی و تاریخـی کشـورهای 
منطقـه، عمـق بیشـتری یافتـه اسـت. در همیـن 
اقتصـادی  و  تعامـات دیپلماتیـک  چهارچـوب، 
کشـورهای منطقـه نیـز از شـتاب و شـفافیتی تـازه 

برخـوردار شـده اسـت.
در تازه تریـن گام هـا، کشـورهای شـورای همـکاری 
خلیج فارس با اتحادیه آسه آن جلسه ای مشترک 
برگـزار کرده انـد. نشسـتی کـه تأکیـدی دوچنـدان 
بـر تقویـت همکاری هـای اقتصـادی میـان ایـن دو 
بلوک منطقـه ای مهم دارد و نویدبخش پیوندهای 
متقابل در تجارت، سرمایه گذاری، انرژی و نوآوری 
اسـت. این تعامات نشـان می دهد که کشـورهای 
منطقـه خلیـج فـارس در کنـار تعهـد بـه پایـداری 
منطقـه ای در حـال ترسـیم نقشـه ای جدیـد بـرای 

نقش آفرینـی در اقتصـاد جهانی هسـتند.
بـا نگاهـی سـازنده و  نیـز  ایـران  ایـن میـان،  در 
آینده نگـر بـه تحکیـم روابـط دوجانبـه و منطقه ای 
ادامـه می دهـد. سـفر آقـای دکتـر پزشـکیان بـه 
نـگاه  همیـن  راسـتای  در  عملـی  گامـی  عمـان، 
اسـت. در ایـن سـفر، موافقتنامه هـا و یادداشـت  
تفاهم هایـی بـا طـرف عمانـی بـه امضـا رسـید کـه 
مذاکـرات پیرامـون آنهـا طـی سـال های گذشـته 
به طـور جـدی دنبـال شـده بـود. ایـن توافق هـا در 
حوزه هـای مختلفـی از جملـه انـرژی، حمل ونقل، 
تجـارت و سـرمایه گذاری، نشـانه ای روشـن از اراده 
مشـترک تهـران و مسـقط بـرای توسـعه تعامـات 

اسـتراتژیک اسـت.
در عربسـتان نیـز در ایامـی خـاص قـرار داریـم. 
موسـم حـج، یکـی از مهم تریـن و باشـکوه ترین 
نمودهـای وحـدت اسـامی، در جریـان اسـت. 
حجـاج بیت الله الحـرام از سراسـر جهـان اسـام 
گـرد هـم آمده انـد و خـود را بـرای اعمـال حـج در 
روزهـای عرفـه، عیـد قربـان و دیگـر مناسـک آماده 
می سـازند. امسـال بیـش از ۸۵ هـزار زائـر ایرانـی 
بـزرگ عـازم عربسـتان  ایـن فریضـه  ادای  بـرای 
شـده اند؛ زائرانـی کـه بـا نـاوگان هوایـی جمهـوری 
اسـامی ایـران و برای اولین بار نیز توسـط خطوط 
هوایـی سـعودی »فـای نـاس« بـه سـرزمین وحـی 

منتقـل می شـوند.
انتقـال  از تحـولات جالـب  توجـه امسـال،  یکـی 
زائـران ایرانـی بـه فـرودگاه طائـف اسـت؛ اقدامـی 
و  قرن المنـازل  میقـات  از  اسـتفاده  امـکان  کـه 
حرکت مستقیم تر به سمت مکه مکرمه را فراهم 
می سازد. این دستاورد، تنها یک تحول لجستیکی 
نیسـت، بلکـه نشـانه ای از عمـق  یافتـن مناسـبات 

دوجانبـه و حسـن نیت متقابل برای تسـهیل امور 
زائـران اسـت.

حـج، همـواره یکـی از وجـوه کلیـدی ارتبـاط ایـران 
و عربسـتان بـوده اسـت. مـردم مؤمن و مسـلمان 
و  پرمشـقت  مسـیر  متمـادی  قـرون  طـی  ایـران 
بـا صبـر و  را  بـه مکـه و مدینـه  طولانـی رسـیدن 
اسـتقامت پیموده اند و همواره این سفر را فرصتی 
بـرای پالایـش روح، اتحـاد امـت اسـامی و تقویـت 
اخـوت میـان مسـلمانان دانسـته اند. در مقابـل، 
عربسـتان سـعودی طی دهه های اخیر، و بویژه در 
چند سـال گذشـته، پروژه هـای عظیـم زیربنایی و 
خدماتی را در مکه و مدینه به اجرا درآورده است؛ 
پروژه هایـی کـه هـدف اصلـی آنهـا فراهم سـاختن 
امکانـات بهتـر، ایمن تـر و گسـترده تر بـرای رفـاه 

حجـاج اسـت.
بی تردیـد این خدمات، زمینه سـاز برگـزاری حجی 
مطمئـن، منظـم و روحانـی برای همه مسـلمانان، 
از جملـه زائـران ایرانـی اسـت. جمهـوری اسـامی 
ایـران، حـج را نه تنهـا یـک فریضـه دینـی، بلکـه 
نمادی از وحدت، اتحاد، همبستگی و شکل گیری 
منافـع مشـترک جهـان اسـام می داند. بـر همین 
اسـاس، مـا ایـن آییـن را در چهارچـوب مناسـبات 
پیشـرفته ایـران و عربسـتان، یـک عنصـر عالـی و 
راهبـردی تعریـف می کنیـم. معتقدیـم کـه زائـران 
ایرانـی، در سـایه روابـط حسـنه و رو بـه گسـترش 
میـان دو کشـور، بـا آرامـش خاطـر بیشـتری بـه 
انجـام مناسـک خـود خواهنـد پرداخـت. از سـوی 
دیگـر، حـج می توانـد خـود بـه عاملی بـرای تعمیق 

و تحکیـم روابـط دو کشـور تبدیـل شـود.
از سـوی ایـران، نماینـده مقـام معظـم رهبـری و 
سرپرست حجاج ایرانی، به همراه رئیس سازمان 
حـج و زیارت و سـایر همـکاران اجرایی، با جدیت، 
اهتمـام و مسـئولیت پذیری تمـام تـاش خـود را 
بـرای برگـزاری حجـی آرام، منظـم و شایسـته به کار 
گرفته انـد. این تاش ها، نشـان  دهنـده نگاه کان 
و متعالـی ایـران به جایـگاه حـج و ظرفیت های آن 

بـرای تقویت انسـجام امت اسـامی اسـت.
در سلسـله مناسـبات تهـران – ریـاض، نـگاه آینـده 
 نگـر، کام روشـن و اراده ای قـوی دیـده می شـود؛ 
نگاهـی کـه دو کشـور را به سـوی تثبیت یـک رابطه 
راهبـردی هدایـت می کنـد. چنانچـه مشـکاتی 
یـا سـوءتفاهماتی در مسـیر همکاری هـا  جزئـی 
پدیـد آیـد، ایـن اراده مشـترک و نـگاه راهبـردی 
اسـت کـه مـا را قـادر می سـازد از آنهـا عبـور کنیـم. 
ما امیدواریم که روابط ایران و عربسـتان سـعودی 
در چهارچـوب منافـع منطقـه و جهـان اسـام، 
بـه  گونـه ای روزافـزون تعمیـق یابـد. در پرتـو ایـن 
مناسـبات، نه تنها دو کشـور، بلکه همه کشـورهای 
منطقه می توانند شـاهد همکاری های گسترده تر، 
امنیت پایدارتر، و توسعه ای فراگیرتر باشند. مسیر 
پیـش رو، فرصتـی اسـت که اگـر با درایت و حسـن  
نیـت طـی شـود، می توانـد آینـده ای روشـن بـرای 
منطقـه ترسـیم کنـد. حـج امسـال، نمـاد و تجلـی 

همیـن فرصـت اسـت.

حج و چشم انداز روابط راهبردی تهران – ریاض
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»دوشنبه« های دولت ایران

 استقلال با نظر سیدورف 
خانه تکانی اش را کلید می زند

 جام شیرین حذفی
پایان فصل تلخ
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مصطفی آرانی
دبیرایرانآنلاین

علیرضا عنایتی
سفیرایراندرریاض

مسجد سلطان قابوس، تجلی روح ایرانی برای همزیستی منطقه ای

زمانی که سلطان راحل، »قابوس بن سعید« دستور 
ساخت مسجد سلطان قابوس در مسقط را صادر 
کرد، هیچ کس نمی دانست چگونه میراث معنوی 
ایرانیان در این مسجد نقش خواهد داشت. در واقع 
تأثیر این میراث معنوی ایرانی که خود را در طراحی و 
فلسفه ساخت مسجد سلطان قابوس نشان می دهد، 
می تواند همان تأثیر ایران بر شئون گوناگون منطقه 
باشد که امروز مسقط به سبب این تأثیرگذاری ایرانی، 

مرکزی برای گفت و گوها شده است.
این  طراحی  مکیه«  »محمد  مرحوم  عراقی  معمار 
از جنوب  را بر عهده داشت. مرحوم مکیه  مسجد 
عراق برخاسته بود. معماری مساجد جنوب عراق 
هم بسیار متأثر از معماری ایران مرکزی بود. به نظر 

می رسد مرحوم مکیه این میراث معنوی و تاریخی را 
در ذهن خود درونی کرده بود و همین میراث درونی 
شده را در طراحی مسجد سلطان قابوس به کار گرفت.

استاد »شهاب الدین ارفع« یکی از طراحان و معماران 
مبرز ایرانی، معتقد هستند که محمد مکیه در طراحی 
مسجد سلطان قابوس از »هندسه طراحی« در نواحی 
مرکزی ایران مانند کاشان، اصفهان و یزد بهره برده 
است. در واقع با نگاهی به قوس گنبد ها و ایوان ها، 
در  قابوس  سلطان  مسجد  کلی  شکل  و  دروازه ها 
مسقط، می توان روح هندسه ایرانی را در این مسجد 
دید. طراحی باغ پشتی مسجد کاماً شبیه باغ های 
از میان آن  ایرانی است، به این صورت که نهر آبی 
می گذرد و فضای سبزی آن را در بر گرفته است. از این 
رو این باغ تجلی گاه غیر دستوری میراث معنوی معماری 

ایران بر محمد مکیه و مسجد سلطان قابوس است.
زمانی که سید محمد خاتمی ایده گفت و گوی تمدن ها 
را مطرح کرد، مراحل اولیه ساخت مجلس سلطان 
قابوس در جریان بود. سلطان قابوس که شیفته این 
ایده شده بود، دستور داد تا در طراحی این مسجد، 

فلسفه گفت و گوی تمدن های اسامی پیاده شود.
مسجد  این  در  می بینیم  که  است  دلیل  همین  به 
12 رواق وجود دارد که برگرفته از معماری دوره ها و 
حکومت های مختلف اسامی در نقاط مختلف جهان 
اسام است. مانند معماری گورکانی، صفوی، عثمانی، 
مغربی و مملوکی. برای تحقق این مهم، معماران و 
طراحان متفاوتی برای این بنا به کار گرفته شدند که 

هنر صفوی در رواق صفوی بارزترین آنهاست.
ظهور  و  نمود  یرانیان،  ا حضور  با  دیگر  سوی  از   
در  از هر تمدن دیگری  را بیش  ایرانی خود  تمدن 
زمانی  داد.  نشان  مسقط  قابوس  سلطان  مسجد 
که استاد بزرگوار »شهاب الدین ارفع« طراحی رواق 
عهده  بر  را  مسجد  این  شکوه  با  محراب  و  صفوی 
گرفته بود، استاد »اکبر آقا پورشیری« برای طراحی 
ارائه های زیر گنبد و اجرای آن، وارد کار شد. پس 
دستباف  فرش  بزرگ ترین  که  مسجد  فرش  آن  از 
ایرانی و با طراحی  جهان است از سوی هنرمندان 
ن  صفها ا لطف الله  شیخ  مسجد  گنبد  یر  ز  شبیه 
بافته شد. گویی زمینه رنگ آبی فرش ایرانی پهن شده 

در این مسجد، امواجی ساطع می کند که زیبایی امواج 
به کوه زیبای مشرف به این ساحل واقع در »محراب« 
می رسد. به عبارت دیگر، گویی موج زیبایی، خود را به 
آن محراب با شکوه می  زند و زیبایی مسجد و فضای آن 
دو چندان می شود.از طرف دیگر هم آفتاب طراحی 
گنبد ایرانی بر آنها می تابد که چشم هر نظاره گری را به 

خود خیره می کند.
مسقط، امروز از عمق گفتمان تمدن ایرانی در منطقه 
همواره  ایرانی  گفتمان  که  می داند  و  است  مطلع 
سازنده و پیش برنده بوده است و نمی توان آن را از 
معادلات منطقه حذف کرد. شاید در ابتدای ساخت 
این مسجد، کسی فکر نمی کرد که روح معماری ایرانی 
تأثیر قرار  را تحت  این مسجد  اندازه هیبت  تا چه 
می دهد، چنانکه روح گفتمان ایرانی- اسامی نیز به 
نوبه خود کشورهای منطقه را در بر گرفته است. با 
همه اینها، هنر مسقط این است که روح ایرانی را در 
جهت صلح، ثبات، دوستی و سازندگی به کار می برد، 
همان طور که این مهم در استعاره مسجد سلطان 

قابوس متجلی شد.

در دیدار دو روزه محمدرضا عارف از تاجیکستان 4 سند همکاری به امضا رسید

پاستور
فاطمه مهاجرانی به بهانه کنسرت علیرضا قربانی نوشت

هنر، مردم، دولت و آینده ایران

مسئولان استانی بر حمایت از سرمایه گذاری برای تولید انرژی پاک تأکید دارند

 جانمایی 25 نیروگاه خورشیدی 
در مازندران

قاضی القضات در جمع 
رؤسای دادگستری های 
سراسر کشور مطرح کرد

 اصلاحات  
در دستور کار 
دستگاه قضا

پزشکیان: 

 اخبار خوب 
در حوزه سلامت 

 ناترازی ها  
 و   روابط خارجی

در  راه است

کارشناسان سیاسی در گفت وگو با »ایران« واکاوی کردند

 تعامل داخلی 
مهم تر از توافق خارجی

مسئولان حوزه حمل و نقل از تعلیق گازوئیل  سه نرخی خبر دادند

 پاسخ به 3 مطالبه 
رانندگان کامیون

»ایران« از توقیف »سووشون« گزارش می دهد

سایه های ابهام بر سریال آبیار

 روایت مردی که 60 سال هر صبح پا به رکاب دوچرخه اش
روزنامه و مجله می فروشد

خورجینی پر از خبر

 واکنش تهران به ادعای توافق زودهنگام 
در رسانه های غربی: 

راه توافق از میز مذاکره 
می گذرد نه رسانه

گرسنه ترین جای جهانمن نهنگم و عمانم آرزوست

مولانا جال الدین هشت صد سال پیش، هستی 
بزرگ خود را به نهنگ و بستر رشد را به دریای 
عمان تشبیه کرد. پزشکیان و دولت او برای فعال 
شدن ظرفیت های بزرگ اقتصاد ایران به دنبال 
تعاملی جدید با جهان خارج هستند و سفر به 
عمان بخشی از این طرح بزرگ است. او هدف 
را چهاربرابر شدن تجارت  این سفر  اقتصادی 
10میلیارد  ایران با عمان از 2/۵ میلیارد دلار به 
دلار اعام کرد؛ هدفی بزرگ اما دست یافتنی. 
رئیس جمهوری در مصاحبه با تلویزیون عمان 
و دیدار با ایرانیان مقیم خارج، بیش از آنکه به 
تشریح اهداف اقتصادی بپردازد، مواضع سیاسی 
جنگ،  از  پرهیز  کرد.  تبیین  را  بین المللی  و 
ایستادگی  و  اسامی  کشورهای  میان  برادری 
برابر خواسته های نامعقول آمریکا تکیه گاه کام 
او بود. او به درستی می داند سیاست بر اقتصاد 
مقدم است، اما تا اصاح سیاست بین الملل، 
اقتصاد باید سامان بهتری بیابد. عمان در هر دو 
حالت نقشی تعیین کننده دارد. چه تحریم های 
ظالمانه برداشته شود یا اینکه همین وضعیت 
ادامه یابد، تجارت بیشتر میان این دو کشور به 

نفع هر دو است.
ایران ظرفیت های فوق العاده ای دارد  اقتصاد 
که می تواند محرک اقتصاد عمان باشد. وزیر 
نظام  گسترش  در  تا  خواسته  ما  از  عمان  کار 
ز  ا نان  آ کنیم.  مشارکت  آنان  مهارت آموزی 

اما  ندارند،  مشکلی  مالی  منابع  تأمین  نظر 
ظرفیت های نیروی انسانی ماهر برای بهره برداری 
ایران است. در کنار  از منابع مالی در دست 
مرکز  راه اندازی  نوی  ح  طر قبلی،  ح های  طر
مسابقات بین المللی مهارت در دستور کار است 
که می تواند موتوری برای تحول نظام مهارتی و 
آموزشی کشورهای منطقه باشد. در مذاکره با وزیر 
صنعت برای مشارکت در مجموعه شرکت های 
وابسته به صندوق های بازنشستگی، مشخص 
ارائه شود و سرمایه گذاری  شد باید طرحی نو 
مستقیم عمانی ها حداقل در این حوزه چندان 
نخواهد بود. اما سرمایه گذاری متقاطع، امری 
شدنی است که نظام واردات ایران را تغییر خواهد 
زیادی  دستاوردهای  نیز  عمانی ها  برای  و  داد 
خواهد داشت. این کار را با صنعت دارو شروع 
خواهیم کرد. ظرفیت نیروی انسانی فوق العاده 
در این صنعت، حضور بخش خصوصی و دولتی 
در صنعت داروی ایران، در کنار واردات بیش از 
2/۵ میلیارد دلار دارو، ظرفیتی برای همکاری و 
سرمایه گذاری متقاطع میان این دو کشور است.
ما تجربه مشارکت یک طرفه با ترکیه در زمان 
جنگ و امارات در پس از جنگ را داریم. این 
بار دیگر نباید با سیاست های غلط، تنها شریک 
مقابل ما سود بلندمدت ببرد و ما تنها به تأمین 
نیازهای کوتاه مدت خود بسنده کنیم. منافع 
متقابل بلندمدت، هدف هر دو کشور خواهد 
بود. رفتار سیاسی عمانی ها بیانگر احترام متقابل 
و اعتماد آفرین بوده است. این رفتار سیاسی 
اقتصادی  رابطه  یک  برای  شکل گیری  بستر 

راهبردی دو سویه است.

شامگاه پنجشنبه، ارتش اسرائیل دستور تخلیه جدیدی 
را برای پنج منطقه در شمال نوار غزه صادر کرد و پس از 
آن آخرین بیمارستان در شمال باریکه هم از کار افتاد و 
تخلیه شد. منظور بیمارستان العوده است، در اردوگاه 
جبالیا؛ بیمارستانی که پیش از این هم چهار بار تحت 
محاصره نظامی قرار گرفته بود و حداقل 2۸ بار مورد 
حمله. دکتر محمد صالحه رئیس بیمارستان، فرآیند 
تخلیه بیمارستان را اینطور برای بی.بی.سی روایت کرد:
بیمارستان از حدود ظهر به وقت محلی روز پنجشنبه با 
»بمباران و تیراندازی زیاد از سوی تانک ها« مواجه شد. 
حدود ساعت 13 از نیروهای اسرائیلی تماس دریافت 
کردم مبنی بر تخلیه، ولی بیمارانی داشتیم که به مراقبت 
نیاز داشتند و امتناع کردم. نیروهای اشغالگر اسرائیلی 
ما را تهدید کردند که اگر تخلیه نکنیم، وارد می شوند و هر 
کسی را که داخل است، می کشند یا بیمارستان را بمباران 
می کنند. من پیشنهاد دادم که 10 نفر از کارکنانم بمانند 
ولی این موضوع هم رد شد. تخلیه حدود ساعت ۸ و نیم 
شب شروع شد و حالا مجبور بودیم بیماران را حدود 300 
متر در جاده های تخریب شده بکشیم تا به آمبولانس ها 
برسانیم. وضعیت دیگر مراکز امدادی در غزه نیز البته بهتر 
از این نیست. سخنگوی کمیته بین المللی صلیب سرخ و 
هال احمر، گفته که نیمی از مراکز درمانی منطقه به دلیل 
کمبود سوخت و تجهیزات پزشکی از کار افتاده اند. اما این 
تنها رنجی نیست که غزه از نظر انسانی می برد. سازمان ملل 
متحد هشدار داده که 100 درصد جمعیت غزه در معرض 
خطر گرسنگی قرار دارند و سخنگوی آژانس امدادرسانی 
سازمان ملل متحد )OCHA( غزه را »گرسنه ترین مکان 

در جهان« توصیف کرده است. تام فلچر، معاون دبیرکل 
سازمان ملل در امور بشردوستانه و امدادرسانی اضطراری، 
هم گفته که گرسنگی بر مردم غزه تحمیل شده و این یک 
جنایت جنگی است. برای اینکه بدانید اوضاع چقدر 
وخیم است، خوب است بدانید که هر مرد بالغ باید روزانه 
3 لیتر و هر زن بالغ 2.2 لیتر آب بنوشد و حالا سرانه آب 
آشامیدنی برای هر نفر به 1.3 لیتر رسیده است. با این حال 
صندوق بشردوستانه اسرائیلی – آمریکایی مدعی است 
که در چهار روز بیش از دو میلیون وعده غذایی توزیع 
کرده و در توزیع اخیرش هم خون از دماغ کسی نیامده 
است. این در حالی است که به گزارش الجزیره 20 نفر در 
تیراندازی به افرادی که به سمت این مرکز امدادرسانی 
می رفتند زخمی شدند. در عرصه سیاسی جنبش حماس 
اعام کرد که رهبران آن از طریق طرف های میانجی، طرح 
جدید »استیو ویتکاف« فرستاده ویژه رئیس جمهوری 
آمریکا را دریافت کرده و ساعتی بعد با تکذیب خبر رسیدن 
ح شده  به توافق که توسط شبکه العربیه سعودی مطر
بود، از طریق یک منبع آگاه اعام کرد در حال بررسی این 
طرح است. در میان عملیات های مقاومتی باید به شلیک 
موشک توسط انصارالله یمن با هدف فرودگاه بن گوریون 
ج از  تل آویو اشاره کرد که به گفته منابع اسرائیلی در خار
مرزهای سرزمین اشغالی رهگیری و منهدم شد. البته این 
رویداد باعث تخلیه ورزشگاه یافا در هنگام برگزاری بازی 
فینال جام حذفی اسرائیل شده است. منابع یمنی البته 
به روزنامه الاخبار، یکی از روزنامه های حامی مقاومت در 
لبنان، گفتند که به دنبال حمله به هواپیماهای اسرائیلی به 
تافی حمله اخیر به فرودگاه صنعا هستند. در نهایت اینکه، 
امانوئل مکرون زیر فشار شدید اسرائیلی هاست، چون 
گفته »اگر اسرائیل به مسدود کردن کمک ها به غزه ادامه 
دهد، فرانسه تحریم ها و موضع بین المللی قاطعانه تری 

را اتخاذ خواهد کرد«.
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